
Comune di 
Castell’Umberto

Città Metropolitana di Messina
*************

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 94 del 12-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 7

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE
Ufficio: AREA GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO

Determinazione Dirigenziale

Registro Generale n.   425   del   12-10-2023

Codice CIG: ZD83CCEBDE

Oggetto:

Determina a Contrarre Affidamento Diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 
come modificato dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come 
modificato dallart. 51, comma 1, lettera a) punto 2.2.) del D.Lgs 31 maggio 2021 n. 77 allO.E. 
FBT di FRAGALE Leone Giuseppe con sede in Brolo Via V. Emanuele III, 42, P. IVA: 
03543210839 C.F.: FRGLGS70A08Z133F, relativamente al servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti cimiteriali derivanti della estumulazione di cui i lavori di  "Demolizione e 
ricostruzione loculi nel cimitero comunale  1° Lotto,  nel Comune di CastellUmberto"  (Codice 
CUP H68C20000340004)

Dato Atto Che:
 il sottoscritto Ing. Gino Di Pane è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determinazione Sindacale n. 379 del 09/09/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione;



AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 94 del 12-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 7

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;

Premesso:
Che con provvedimento dirigenziale n. 743 del 11/12/2020, esecutivo a tutti gli effetti di legge, e 
successivo provvedimento di rettifica n. 748 del 15/12/2020, si è determinato di ricorrere alla CDP per la 
contrazione di un prestito destinato al finanziamento della spesa occorrente per la realizzazione 
dell’investimento indicato in oggetto; 
Che a tal fine si è proceduto alla stipula del mutuo posizione n. 6203117 di €. 200.000,00;
Che il l’Ing. Tascone Sara ha provveduto, ad evasione dell’incarico, a trasmettere il Progetto Esecutivo 
dell’opera dell’importo complessivo di €. 234.214,02, di cui €. 151.990,24 per lavori a misura compreso 
€. 9.784,48 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 82.223,73 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e  lo steso è stato approvato dalla Giunta Municipale con delibera n. 191  del 
24/10/2022, atteso che l’intervento veniva finanziato per €. 200.000,00 con i fondi di cui al mutuo CDP 
posizione n. 6203117 e per la restante somma di €. 34.214,02 con fondi del bilancio pluriennale 
2022/2024;
Che con Determina a contrarre n. 8 del 17/01/2023 (Codice CIG 959204993C) è stato disposto di 
affidare i lavori in oggetto mediante  gara a  Procedura Negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120/2020, modificata 
dalla Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni bis), da aggiudicare con 
il criterio del minor prezzo consentito dall'art. 36 comma 9 bis dello stesso D.Lgs.50/2016, invitando alla 
procedura  numero cinque (5) operatori economici (O.E.) previo sorteggio  pubblico tra quelli individuati 
dall’elenco aperto approvato con determina dirigenziale n. 166 del  24/03/2022 ed in possesso delle 
categorie  “OG1” classifica I^”, indicata nel CSA, nei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, così come indicato dal codice;
Che  l’importo posto a base di gara era pari ad €. 151.990,24 per lavori a misura compreso €. 9.784,48 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
Che espletate le procedure di gara l’appalto è stato definitivamente aggiudicato con Determinazione n. 
268 del 13/06/2023 all’operatore dall’Operatore Economico “PROJECT & CONSTRUCTION S.R.L. 
con sede in Castell’Umberto (ME), Contrada Sfaranda Centro n. 241, P.IVA 03196850832 che ha 
offerto un ribasso del 22,343% sull’importo posto a base d’asta di €.142.205,76 e quindi per un importo 
netto di  €.110.432,73 oltre  €. 9.784,48 per oneri sulla sicurezza ed Iva al 22%;
Dato atto che occorre effettuare il servizio di estumulazione di n°180 loculi presso il cimitero 
Comunale, al fine di poter avviare i lavori di “Demolizione e ricostruzione loculi nel cimitero 
comunale – 1° lotto, CUP: H68C20000340004, garantire l’obiettivo di assicurare il seppellimento 
delle salme dei nati in questo Comune ovvero ivi aventi l’ultima residenza in vita o deceduti; 
Che per effettuare il servizio di cui all’oggetto si è provveduto ha richiedere un preventivo ad una ditta 
specializzata nel settore;
Che la ditta in data 25.09.2023 prot. 11002 ha fatto pervenire il preventivo, come richiesto per il 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti cimiteriali, per un importo di euro 1,50/Kg. 
derivanti dalla estumulazione dei n°180 casse presso il cimitero comunale, all’importo si deve 
aggiungere euro 150,00 per ogni singolo trasporto con automezzo autorizzato ed euro 5,00 per ogni 



AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 94 del 12-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 7

formulario d’identificazione rifiuto emesso, per tanto a seguito delle verifiche effettuate da questo 
UTC la somma complessiva da impegnare è di euro 13.743,30 IVA, formulari e trasporto compresi;
Pertanto per effettuare il servizio sopra citato, la somma complessiva ammonta ad euro 13.743,30 
IVA, formulari e trasporto compresi, a favore della Ditta FBT di FRAGALE Leone Giuseppe con sede 
in Brolo Via V. Emanuele III, 42, P.Iva: 03543210839 C.F.: FRGLGS70A08Z133F, per il servizio 
sopra richiesto e che dette somme possono essere reperite fra quelle a disposizione 
dell’Amministrazione previste in progetto e utilizzando il ribassi d’asta, assegnati dalla Delibera sopra 
citata;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC Prot. 37069050 del 25/07/2023 scadenza il 22.11.2023;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n° ZD83CCEBDE;
Ritenuto di dover procedere all’impegno, della somma sopra citata; 
Richiamata la Determina n. 740 del 11/12/2020 di nomina R.U.P.;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
Visto:

 il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
 le norme di contabilità generale dello Stato;
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
 il D.L. 77/2021;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato,

1. Impegnare, a favore della ditta FBT di FRAGALE Leone Giuseppe con sede in Brolo Via V. 
Emanuele III, 42, P.Iva: 03543210839 C.F.: FRGLGS70A08Z133F, la complessiva somma di 
euro  di euro 13.743,30 iva e formulari compresi, per il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti cimiteriali derivanti della estumulazione di n° 180 loculi;

2. Fare fronte alla spesa, con i fondi, assegnati con Delibera di Giunta Municipale n°191 del 
24.10.2022, delle somme a disposizione dell’amministrazione e ribasso d’asta.

3. di dare atto che:
 ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria;

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa scaturente dal 
presente atto è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara 
CIG:ZD83CCEBDE; 



AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 94 del 12-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 7

 trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’articolo 188 
comma 1 quater del TUEL;

4. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’area economico finanziaria per gli 
adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e/o straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, nei termini di legge. 
La presente determinazione:
  diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.
  va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente per giorni quindici consecutivi.
  va pubblicata in amministrazione trasparente.

  va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo

IL DIRIGENTE
F.to Ing. Gino DI PANE

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 94 del 12-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 7

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole.

Castell’Umberto, lì 12-10-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Ing. Gino DI PANE

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Castell’Umberto, lì 12-10-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

SI APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, si sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

SI ATTESTA che la complessiva somma di €    13.743,30 trova copertura finanziaria secondo il 

seguente prospetto:

Sub impegno N.     3/    5 del 13-10-2023  a Residuo 2020  CIG ZD83CCEBDE
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri
Capitolo       3850 / Articolo      
SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI -
Causale Determina a Contrarre Affidamento Diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 come modificato 

dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dallart. 51, comma 1, lettera 
a) punto 2.2.) del D.Lgs 31

Importo 2023 Euro 12.536,44
Beneficiario      4913  omissis

Sub impegno N.   660/    4 del 13-10-2023  a Residuo 2020  CIG ZD83CCEBDE
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri
Capitolo       3850 / Articolo      
SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI -
Causale Determina a Contrarre Affidamento Diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 come modificato 

dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dallart. 51, comma 1, lettera 
a) punto 2.2.) del D.Lgs 31

Importo 2023 Euro 1.206,86



AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 94 del 12-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 7

Beneficiario      4913  omissis

Castell’Umberto, lì 13-10-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 94 del 12-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 16-10-2023 al 31-10-2023.

Lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssaSerenaCasamento

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 16-10-2023 e fino al 31-10-2023.

IL MESSO NOTIFICATORE


